
 P O D M Í N K Y  Z A D Á N ÍP. 0 1

Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

1P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

vize:

„Rabštejn je rušným místem,  kde se  setkávaj í  generace obyvate l  Kostel ce .  Budova,  která  sl ouží  svým 

návštěvníkům od rána do noci  každý den a  nabíz í  š i rokou nabídku  ku lturních a  společenských  událost í .  Je 

to  divad lo ,  koncertní  sál ,  taneční  i  výstavní  sál ,  je  to místo zábavy  a ž ivota .  Je  to budova,  k terá  nám přiná-

ší  záži tek  z  prostoru .  Nabíz í  kva l i tn í  podmínky a  vysoký standard  zázemí  pro  úč inkujíc í .   Sama pak  dál  

povznáší  a  formuje  své oko l í .  Je to  budova,  na  kterou jsou  obyvate lé Koste lce  hrdí . . .“

PODMÍNKY ZADÁNÍ:

Smyslem soutěže je  naléz t optimáln í  způsob cel kové obnovy nejdů leži tě jš í  kul turní  budovy v  Kostelc i .  

Soutěžn í  podmínky nepředepisuj í  zák ladní  koncepční  př ístup – rekonstrukc i  č i  novostavbu na původním 

místě .  Zvo lené  řešení  jsou autoř i  soutěžních návrhů pov inni  odůvodni t .  

I .  Základní  teze

•  Variab i l i ta  a  funkčnost  sá lů .  Kul turní  sá ly  by měly  svým uspořádáním a  proporcemi  maximálně napomá-

hat  př í jemným kul turním záži tkům a úč inkuj ícím vytvářet  ideáln í  podmínky  pro  kval i tn í  představen í .  

Návrh by  se  měl  snaži t  o maximální  variab i l i tu  prostor .  Žádoucí  je fyz ická i  v izuáln í  propojenost vnit řn ích 

prostor  a  o tevřené působení  kul turního domu směrem k venkovn ímu veřejnému prostoru .

•  Účelnost  a úspornost .  Už ivate lský komfort  musí  být  za j iš těn kva l i tn í  dispoz icí .  Důraz  by měl  být  kladen 

na minimal izaci  obsl užných chodeb.  Je t řeba sdružovat  hygienická zař ízení  tak ,  aby by la  komfortní  a 

maximálně centra l i zovaná.  



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

2P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

•  Komunikace.  Dů lež ité  je  vyřeši t bez prostorových kompromisů h lavn í  vert iká lní  komunikaci

– schodiště s  výtahem. Navazuj íc í  foyer  řeš it  dostatečně kapac itně ,  zároveň i  mul ti funkčně.  Č ím v íce 

náplně v jednot l i vých  prostorech v průběhu času,  t ím lépe.  Ku lturní  centrum musí  být  ž ivé .

•  Účelnost  kavárny.   Návrh kavárny  (baru,  bist ra,  k lubu)  musí  vycházet ze  znalost i  prob lematiky  moderní-

ho gastroprovozu a vytvoř i t  podmínky  pro  jeho ekonomickou ž ivotaschopnost .  Žádoucí  je propojenost s  

veře jným prostorem (náměstím).

I I .  Řešené území

Soutěžn í  návrhy se budou zabývat celým prostorem vymezeným hranicí  řešeného území  (viz  př í loha 

P .02).  

Fasáda ku lturního centra  Sdruženého k lubu  Rabštejn  tvoř í  f rontu náměstí .  Návrh by  měl  tento význam 

budovy ref lektovat .  Návrh  by  měl  využ í t  potenc iá l  polohy a  formovat  veřejný  prostor ,  nejen v  parteru 

směrem do náměst í ,  ale  také směrem do dnes  ryze obslužné dvorany  a  dá le  do p lochy  ko lem kostela  J .  A .  

Komenského a  dvoru za  městským úřadem -  na  parkány .  Toto místo  má ve lký  potenciá l  stát se  atraktivním 

městským prostorem.   Orientace důleži tých  prostor  kul turního centra  do tohoto prostoru je velmi  žádou-

c í .  

Je třeba respektovat ,  že řešené území  se  nachází  v  ochranném pásmu pro soubor nemovitých ku lturních 

památek  histor ického jádra  města Koste lce  nad Orl ic í .  Rež im tohoto  pásma spočívá v  ochraně urbanist ic-

ké struktury  určené dochovanou histor ickou půdorysnou a hmotnou skladbou,  výškovou konfigurací  a 

měří tkem zástavby ,  dále  ochraně charakteru  u l ičn í  zástavby  a  ochraně významných pohledů  na  nemovité 

památky a  výh ledů z  n ich.



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

3P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

I I I .  Kontaktní  území :

a)  Městský úřad

Sk Rabštejn se  nacház í  mezi  2 (resp.  3)  budovami  městského úřadu.  Prostranstv í  ko lem těchto budov a 

t ím i  kolem budovy Sk Rabštejn  jsou  v  majetku města a  l ze  s  n ím v  návrhu  uvažovat  jako s ce lkem.

b) Koste l  J .A.  Komenského

Původně  barokn í  kostel  postavený na místě  románské stavby („na Rabštejně“)  byl  v  roce 1914 přestavěn 

d le  pl ánu arch.  Václ ava Rošt lapi la .  Dnes s louž í  jako modl i tebna  Církve českos lovenské hus itské a  Cí rkve 

českobratrské evangel ické.  Koste l ,  stejně jako okoln í  prostranství ,  jsou maje tkem města Koste lce  nad 

Orl ic í .

IV .  Sdružený  klub Rabštejn

Sdružený klub  Rabštejn   -  kulturní  dům města Koste lce  nad Orl ic í  umožňuje  pořádání  d ivadelních před-

stavení ,  koncertů a tanečních  spo lečenských akcí .  Dá le  se  zde pořáda jí  besedy,  přednášky ,  výstavy a 

promítá  zde také  k ino .  Mult ifunkčnost  tohoto  kul turního zař ízení  by měla být  i  nadále udržena ,  c í lem 

obnovy  centra je  z lepšení  podmínek  pro pořádání  akcí  rozdí lného  charakteru s  důrazem na var iabi l i tu 

prostor .

Vyhlašovatel  soutěže záměrně neuvádí  požadavek na celkovou rekonstrukci  nebo novostavbu na původním 

místě .  Důleži tým aspektem pro rozhodnutí  z působu obnovy  a  zahá jení  nové etapy  ž ivota  této ku lturní  

inst i tuce,  je na lezené opt imum mezi  hodnotami :  paměť místa a budovy (pro generace obyvate l  Koste lce 

ve lmi  dů lež ité kr i tér ium) ,  soudobými  technickými  a  prostorovými  požadavky na moderní  ku lturní  s tavbu ,  

archi tektonického  výrazu ( jako jedné z  nejvýznamnějš ích budov  ve městě)  a  ekonomické náročnost i .  

Autoři  návrhů  jsou pov inni  v  textové část i  návrhu zdůvodnit  zvo lenou var iantu  způsobu řešení .



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

4P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

Investičn í  náklady  budovy kul turního domu – Sdruženého k lubu  Rabštejn ,  které  má zadavate l  v  př ípadě 

rea l i zace stavby př ipravené,  j sou  stanoveny ve  výši  50 mi l .  Kč (bez DPH).  V této částce  nejsou zahrnuty 

nák lady na  venkovní  objekty technické infrast ruktury ,  zpevněné plochy,  úpravy veřejného  prostoru ,  ze leň 

a  parkové  úpravy .  Dá le  je  zadavate lem vyč leněno 5 mil .  Kč (bez  DPH) na nákl ady  spojené s  real izac í  a 

vybavením inter iéru.

A.  Hlavní  ku lturn í  prostory :

A.1 Hlavní  sá l

Bude řešen  s vodorovnou pod lahou a p lochou odpov ídaj íc í  min .  současné p loše  hl ediště .  Kapacita  sál u 

bude 300 d iváků  v uspořádání  d ivadlo  vč .  balkonu  (balkonů) .  Důleži tá  je  možnost  mobiln í  e levace a lespoň 

10 zadních řad hled iště  –  toto uspořádání  se používá  př i  v íce  akcích:  d ivadeln í ,  taneční  kurzy  atd.  Sál  

bude slouž it  k  těmto  účelům: divad lo,  taneční  akce (uspořádání  p les – kapac ita 240 míst  k  sezen í-  i  s  

př ísá l ím),  konference,  školení ,  zasedání  zastupi te lstva ,  k inopro jekce (částečně v  uspořádání  s  kaváren-

skými  stolečky –  kapac ita  120 míst) .  Sál  by  mě l  dá le  umož ňovat  i  j iné,  než kukátkové uspořádán í  d ivadel-

n ích představen í .

Technické požadavky:  sál  by  měl  sp lňovat požadavky na insta laci  odpovídaj íc í  d ivadeln í ,  osvět lovac í  a 

zvukové techniky .  Ovl ádání  by  mělo být  centra l izováno do  kabiny  v zadní  část í  sá lu (viz  bod č .  C.7) .  

K las ické kukátkové jev iště  (min.  v  rozměrech současného jeviště)  bude opatřeno  oponou.  Umístění  

promítacího p látna je  pre ferováno v  úrovni  opony ,  čemuž by  mělo odpov ídat  technické řešení  mobi l i ty 

tohoto zař ízení .

Akust ické požadavky  budou opt imal iz ovány  vzhledem k mult i funkčnost i  sá lu.  Osvět lení  h led iště  musí  

sp lňovat  požadavky  na proměnné požadavky intenzity d le různých  typů pořádaných akc í .  

A.2 Malý sál  -  přísá l í

Tento prostor  by měl  var iabi lně  rozši řovat  velký sá l  a  fungovat  také jako přísá l í .  Bude slouži t  jako a lter-

nat ivn í  scéna pro divade ln í  představen í ,  přednášky ,  besedy .  Kapacita  sá lu je  50-60 d iváků v  uspořádání  

d ivad lo .  Může být řešen částečně nebo zcela  se stupňovitým hledištěm.



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

5P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

A.3 Foyer

Přehledný a  dostatečně kapac itn í  prostor  v  př ímé návaznosti  vertiká ln ích komunikac í  a  hygien ického 

zázemí  diváků .  Měl  by  zpř ístupňovat  všechny  h lavní  kul turn í  sá ly (kromě malého tanečního  sá lu)  a být 

propoj i te lný s  provozem kavárny.  

A.4  Sklad  mobi l iáře  

Sklad by měl  pojmout všechny  stohovate lné  ž id le  i  sto ly obou sál ů (nutná plocha 40m2) .  Je možno rozdě-

l i t  kapac itu do více  samostatných  sk ladů,  podmínkou však  je ,  aby sklady  byly ve  stejném podl aží ,  jako 

sá ly .  V  př ípadě návrhu  nákladního  výtahu,  je možno sklady  umíst it  do  prostor současného suterénu.

A.5 Šatna a  hygienické zázemí  diváků

Tyto  prostory by měly  být  v  př ímé návaznost i  foyer .  Z  kapaci tn ího  h led iska je možné,  za  podmínky umístě-

ní  výtahu ,  s ituovat  odpovídaj ící  hygienické zázemí  d iváků  do suterénu  budovy.  Je  žádouc í ,  aby pohoto-

vostní  toalety s  menší  kapaci tou by ly  umístěny i  v  nástupním poschodí  (můžou být   využ ívány také provo-

zem kavárny) .

B .  Př idružené ku lturní  prostory

B.1 Výstavní  sá l  (v íceúčelový  sál )

P locha sá lu by měla  být  do 50m2.  Vítaná by  byla  možnost samostatného vstupu do sá lu  také  př ímo z 

veře jného prostoru.  Dů lež itá  je  vazba na foyer  a  kavárnu ,  aby byla  řešena kontrola  nad př ístupem do 

tohoto sá lu.  Možná je  také integrace tohoto prostoru do  prostoru  foyer .

B .2 Malý taneční  sá l  -  s tud io

Víceúče lová místnost  s  v lastn ím hygienickým zázemím pro  setkávání  spolků a  zá jmových skupin.  Tento 

prostor  může  slouži t  také jako  rozšířen í  p lochy šaten,  v  př ípadě vystoupení  velké  skupiny  úč inkujíc ích.  Z  

tohoto důvodu je možné s i tuovat tento  sá l  v  dosahu šaten úč inkuj íc ích.  Zpř ístupněn bude pomocí  provoz-

ního vstupu ,  ale  dosažite lný  by měl  být  i  v  př ípadě př ístupu  z  foyer .    P locha 60-70m2.  



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

6P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

C.  Servisní  prostory:

C.1 Kanceláře

Požadavkem jsou 3 kanceláře s pl ochou min 12  m2:  kancelář  ředi te le ,  kancel ář  účetní  a  administrat ivy 

a  jednac í  kancelář  pro  8-10 osob.  Dále  je  třeba v  budově umíst i t  a rchiv o pl oše min.  8m2 (nemusí  být  v  

př ímém dosahu kancelář í ) .

C .2 Zázemí  zaměstnanců

Fungován í  zař ízení  zaj išťu je  stř ídavě až 6  pracovníků  (vč.  vedení  a  administrat ivy) ,  kteř í  mohou vykoná-

vat  celou pracovní  směnu a  je tedy pro ně nutné navrhnout  odpovídaj íc í  pracovní  zázemí .

Při  akc ích  se  počet navyšuje až na 15 osob,  které potřebuj í  prostor  pro odložení  šatů a př ístup k hyg ie-

nickému zázemí  zaměstnanců.

C.3 Šatny účinkuj íc ích

Požadavkem jsou min 2 šatny   s  p lochou 20m2 a vlastn ím hygienickým zázemím v  úrovni  jev iště .  Další  

min 2 šatny (o  p loše cca 12m2)  se  společným hygienickým zázemím (odděleně pro muže a ženy) ,  je 

možné umíst i t  i  v  j iném patře  a budou s louž i t  také pro ma lý  taneční  sál  –  kl ubovnu (spolu  se  kterým, tak 

rozšiřuj í  kapacity  šaten  úč inkuj íc ích v př ípadě mimořádných  akcí)

C.4 Sklad jeviště

Sklad o p loše cca 30m2  v př ímém napojen í  na  jevištn í  i  venkovní  zásobovac í  prostor .   

Součástí  a  nebo  samostatně v  př ímém dosahu jev iště ,  by měla  být navržena p locha pro umístění  koncert-

n ího k lav íru.



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

7P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

C.5  Sklady

Požadavkem jsou  dále  3 sklady  o  p loše cca 20m2:

-  sklad jevištních rekv iz i t ,  sklad  kostýmů

- sklad techniky

-  provozn í sk lad

C.6 Technické prostory

Zejména v suterénu je  třeba  umíst it  prostory  pro údržbu  objektu  -dí lnu a  1  nebo více  skladů.

C.7 Promítací ,  zvuková a  osvět lovací  kabina

Bude umístěna v  zadn í  část i  sá lu (nutná p locha 18 m2) ,  nutno dodržet  přímý výhled na jev iště  s možnost í  

př ímého pos lechu  dění  na  jevišt i  a  sá le  (otevíravé okno) .  Bude  zde  uvažováno  s  umístěním k inotechniky,  

což  přináší  požadavek na perfektní  odhlučnění .

D- Kavárna

Součástí  objektu  by měla být  kavárna -  bist ro /  d ivadeln í  bar  s  kapacitou  cca  40 míst  k  sezení  u  sto lů .  

Zaměření  provozu  by mě lo být  ze jména na podávání  nápojů v průběhu celého dne i  v  nočních hodinách .  

Doplňkovým sort imentem budou cukrářské výrobky  a  jednoduché pokrmy studené i  tep lé kuchyně př ipra-

vované za  barem,  s podporou  malé  př ípravny .  Nebude  se  jednat  o  restaurační  zař ízení .

Zázemí  by  mě lo odpov ídat  provozním standardům a hygienickým normám pro  tento typ gastronomického 

zař ízení .  Dů leži tou podmínkou je  řešení  zásobování ,  k terá  nebude kol idovat  s  provozem kulturního centra,  

ani  s  odbytovou  p lochou kavárny.

Žádoucí  je  možnost  provozu nezávis lého  na  zbytku kulturního zař ízení  a  dá le  př ímý kontakt  s  veřejným 

prostorem -  možnost  umístěn í předzahrádky.  V ítán bude návrh vhodného způsobu jej ího zast ínění  (zast ře-

šení) .

Kavárna bude slouži t  pro předprodej  a  vydáván í  vstupenek ku lturních představení .  



Architektonická soutěž o návrh    

Sdružený Klub Rabštejn :: Nová etapa kulturního centra v Kostelci nad Orlicí 

2020

8P . 0 1  P o d m í n k y  z a d á n í

E – Venkovní  prostor

V návrhu je  třeba se  zabývat  ce lkovou ku lt ivací  a  řešen ím bezprostředního i  navazu j ícího okol í ,  využi t í  

jeho potenc iá lu a oživení  tohoto městského  prostoru .   

Důlež i tým požadavkem je  návrh a s i tuování  venkovní  scény  s možnost í  zakryt í  v  př ípadě nepř ízně počasí .  

Tato scéna by  kromě ž ivých představení ,  měla  umožňovat  promítání  letního  k ina.

Důlež i tá  je  proto  napo j ite lnost  na  veškerou  potřebnou infrast rukturu (ozvučen í ,  stabi lní  osvět len í ,  

scénické osvět lení  atd)  a  žádouc í  je dále jednoduché komunikačn í  propojení  k  zázemí   pro  úč inkuj íc í  i  

d iváky uvnitř  budovy .  

V.   Vysvětlen í  závaznost i  podmínek zadání :

Zadavate l  s i  je  vědom náročnost i  zadání  v  souv isl osti  se  současným stavem, objemem i  tvarem objektu .   

Autorům proto ponechává k  odbornému uvážen í  a  rozhodnut í  o rea l izovatelnost i  podmínek zadání  jako 

celku nebo je j ich vhodně volené redukce z  důvodu p lánované výše invest ičn ích nákladů.

S ohledem na pr ior i tní  zá jem zadavate le  rea l iz ovat  stavbu  na zák ladě  výs ledků  této soutěže o  návrh,  je 

stanovena  výše předpokládaných invest iční  nák ladů stavby  kul turního  domu –  na  částku  50 mil .  Kč  (bez 

DPH) na nák lady spojené s  real i zac í  a   5  mi l .  Kč  (bez  DPH)  na  vybavení  inter iéru.  

V těchto částkách  nejsou zahrnuty náklady na venkovn í  objekty technické infrast ruktury ,  z pevněné 

p lochy,  úpravy veře jného prostoru,  zeleň  a  parkové  úpravy .

Překročení  stanovených předpokládaných nák ladů nebude považováno za porušení  soutěž ních  podmínek,  

n icméně ekonomická náročnost  navrženého řešení  je  jedn ím ze  zásadních kr i tér i í  hodnocení .  V př ípadě 

překročen í  výše stanovených částek,  je  t řeba v  př í loz e č .  P .10 -  Tabu lka  b i lanc í  návrhu,  toto překročení  

odůvodn it .


	P01_obálka
	P01_01
	P01_03
	P01_04
	P01_05
	P01_06
	P01_07
	P01_08



